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 1. ÚVOD

Cílem mé diplomové práce je porovnat rozdílný způsob financování prostřednictvím úvěrů

v ČR a sousedním Rakousku a poskytnout tím potenciálním zájemcům o úvěr ucelený přehled

a srovnání informací usnadňující jejich rozhodování v uskutečňování podnikatelského

záměru.

Jeden z několika důvodů výběru tohoto tématu mé diplomové práce je bezesporu

skutečnost, že se jedná o „živou“ tématiku a zajímavou finanční oblast, která je neustále

v pohybu a vývoji. Financování prostřednictvím úvěrů je utvářeno v souladu s ekonomickou

situací a vyspělostí určitého státu, v našem případě Rakouska a České republiky. I přesto, že

členění úvěrových obchodů probíhá na stejném principu a vychází ze stejných konstrukcí, je z

aplikace na konkrétní úvěrový případ možné vypozorovat někdy méně či více rozdílné

postupy. To, že je úvěrový obchod v ČR v poslední době středem zájmu, je ovlivněno nejen

příznivým vývojem úrokových sazeb, rychlým růstem ekonomiky a zvyšováním tempa růstu

inflace, silnou korunou vůči evropské měně atd., ale i faktem, že jsou na Českou republiku

kladeny i určité požadavky jako na stát, který se stal před nedávnem členem Evropské unie.

Tento, pro naši republiku, závažný krok, sebou nese kromě pozitiv i určitá úskalí v podobě

zostřující se konkurenceschopnosti.

Jak se České republice podaří v této konkurenci obstát, ukáže až čas a přechod

na jednotnou měnu. Můžeme ale již nyní srovnáním postupů při sjednávání úvěrových

obchodů v ČR a sousedním Rakousku posoudit jejich odlišnosti a vyhodnotit jejich význam.

Ještě před několika lety bylo „zadlužení“ rodiny či firmy spíše výjimečnou záležitostí

spojenou s předsudky. Svůj podíl zde měly, kromě morálního hlediska, především vysoké

úrokové sazby, které vedly k neúměrnému zatížení žadatelů. Dnes se naopak, díky

dostupnosti širším vrstvám obyvatelstva, stává fenoménem sloužícím k okamžitému zajištění

blahobytu. „Cenou“ za okamžité uspokojení současných potřeb a možnost okamžitě

disponovat potřebnými finančními prostředky je úrok. Banka (věřitel) se tím vzdává své

současné spotřeby ve prospěch spotřeby budoucí tím, že poskytne právnické či fyzické

osobě (dlužníkovi) své finanční prostředky a odměnou je jí úrok. Firma tím okamžitě získává

likvidní prostředky na své aktivity a usiluje o to, aby dosáhla svých stanovených cílů do

budoucna a získala potřebný výnos, ze kterého dokáže vrátit půjčené prostředky včetně úroku

zpět bance a současně zlepšit svou konkurenceschopnost a hospodaření pro další

období.
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 V podmínkách centrálně plánované ekonomiky docházelo v důsledku silné závislosti

bank na direktivním plánu k deformaci standardních funkcí bank ve prospěch pouhého

rozdělování finančních zdrojů na profinancování stanovených úkolů plánu. V tržních

ekonomikách jsou hlavními funkcemi bank finanční zprostředkování, emise

bezhotovostních peněz a provádění bezhotovostního platebního styku. Cílem každé banky

zakládajícím se na ziskovém principu je rozptylovat získaný kapitál do těch oblastí, oborů a

podniků, kde přináší s přihlédnutím k míře rizika nejvyšší a nejefektivnější zhodnocení ve

formě výnosu. Finanční zprostředkování spočívá v tom, že banky finanční prostředky získané

od svých věřitelů zhodnocují (transformují peníze) poskytováním svým dlužníkům.

Úvěrové financování je jednou z možností financování podniku z externích zdrojů. S

příjmy získanými mimo podnik pak dokáží pružněji reagovat na potřebné změny

v podnikovém majetku.
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 2. VÝZNAM ÚV ĚROVÉHO FINANCOVÁNÍ

Podstata významu úvěrového financování spočívá v poptávce po penězích a volných

peněžních prostředcích, které klient (firma) potřebuje k uhrazení svých závazků - hledisko

poptávky po úvěru . V peněžním ústavu se vytváří nabídka volných peněžních prostředků,

které jsou základem aktivních obchodů bank - hledisko nabídky úvěrů.

Úvěr je návratná forma poskytnutí peněžních prostředků za úrok. Jejich poskytování vede

k vytvoření bezhotovostních peněz jako makroekonomického nástroje ovlivňujícího nabídku

peněz v ekonomice.

2.1. Význam úvěrového financování pro banku

„Úvěrový trh můžeme vymezit jako systém institucí a instrumentů zabezpečujících pohyb

kapitálu na úvěrovém principu mezi bankami a nebankovním sektorem. Lze sem zařadit i

vzájemné úvěrové obchody bank.“ (Revenda, Mandel, Kodera, Musílek, Dvořák, Brada,

2005)

Úvěry jako rentabilní druh bankovních aktiv patří k nejdůležitějším aktivním obchodům

bank, vytváří jim hlavní rozhodující část zisku a banky k nim přistupují až po vytvoření

primárních a sekundárních rezerv. Úvěry a půjčky většinou nejsou likvidní, protože nemohou

být převedeny na hotovost před lhůtou splatnosti, jsou tedy nejvíce rizikové a

podléhají ztrátám. Základními znaky úvěru jsou návratnost a účelovost poskytnutých

finančních prostředků. Z hlediska poskytování úvěrů je základním principem zajištění

likvidity jako schopnosti dostát svým závazkům a výnosnosti příp. rentability potřebné

k udržení konkurenceschopnosti.

Za hlavní funkce bank se považuje finanční zprostředkování, emise bezhotovostních peněz

a provádění bezhotovostního platebního styku. Ziskovost bank záleží na efektivním

rozdělování získaného kapitálu do těch oblastí, oborů a podniků, kde přináší s přihlédnutím

k míře rizika nejvyšší zhodnocení.

Podle Sekerky (1997) spočívá finanční zprostředkování v tom, že banky finanční

prostředky získané od svých věřitelů zhodnocují (transformují peníze) poskytováním svým

dlužníkům.

- 10 -

• Kvantitativní (denominační) transformace spočívá v získávání

zdrojů v jiné denominaci (velikosti) než je denominace jejich následných

pohledávek.

• Časová transformace z hlediska doby splatnosti znamená, že zdroje jsou

získávány s jinou dobou splatnosti než je splatnost jejich aktiv. Úroky

z peněz s krátkou dobou splatnosti jsou nižší než úroky z peněz střednědobých

a dlouhodobých. Nevýhodou je, že bývají často limitovány pravidlem likvidity

banky.

• Teritoriální transformace je efektivní alokace získaných aktiv banky

do rozdílných teritorií s nejvyšší rizikově očištěnou mírou zhodnocení

• Transformace z hlediska obchodovatelnosti spočívá v emitování likvidnějších

sekundárně obchodovatelných produktů než těch, které banka drží ve svém

portfoliu.

• Transformace z hlediska úvěrového rizika se opírá o rozdílné úvěrové riziko

aktiv a pasív banky. Nižší riziko pasív vyplývá z diverzifikace aktiv

a pojištění bankovních depozit.

• Měnová transformace vychází z cíle, získat co nejlevnější zdroje v jiné měně

(konverze do jiné měny) než v jaké jsou denominována aktiva, do kterých tyto

zdroje investují.

Obchody na úvěrovém trhu se řídí obecně platnými právními normami pro obchodní

vztahy.

Poskytování úvěrů, kde banka vystupuje v postavení věřitele se považuje za aktivní

bankovní obchody, protože se odráží v aktivech bilance banky. Základním cílem každé banky

je schopnost dostát v každém okamžiku svým závazkům, protože narušení tohoto

ekonomického ukazatele by vedlo k nedůvěře klientů a konečně i k negativním důsledkům

ohrožujícím činnost a existenci banky samotné. Pouhé udržení vysoké likvidity banky by

mělo smysl jen krátkodobě, protože z existence vysoce likvidních a málo rizikových aktiv by

měla banka nízký výnos. Z dlouhodobého hlediska je pro banku relevantní udržování takové

struktury bankovních aktiv a pasiv a trvalého stavu likvidity, které by směřovalo k
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nejefektivnějšímu a nejrentabilnějšímu hospodaření, protože nemohou být převedeny na

hotovost před lhůtou splatnosti, jsou tedy nejvíce rizikové a podléhají ztrátám.

Z tohoto důvodu je velký důraz kladen na správné rozhodování o (ne)poskytnutí finančních

prostředků. Finanční instituce se řídí následujícími zásadami: zásada nejmenšího rizika,

rozdělení rizika a zajištění úvěru. Zásada nejmenšího rizika zkoumá důvěryhodnost a


[…]


m) Pokud by porušení povinnosti Klienta vedlo ke vzniku Závažné skutečnosti, zůstává Banka oprávněna
přijmout (i přes zaplacení smluvní pokuty) opatření uvedená v článku XIII.2 Úvěrových podmínek.

3. Veškeré spory vzniklé z této Smlouvy nebo v souvislosti s ní budou rozhodovány Rozhodčím soudem při
Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České republiky podle jeho Řádu a Pravidel třemi
rozhodci / jedním rozhodcem jmenovaným předsedou Rozhodčího soudu při Hospodářské komoře České
republiky a Agrární komoře České republiky / doplňte jinou alternativu. Strany se zavazují splnit povinnost
uloženou jim rozhodčím nálezem. Poznámka: v p řípadě, že nebude dohodnuto "nahrazení" rozhod čí
doložky Blankosm ěnkou

4. Lhůta dle odstavce VIII.1 písmene (y) Úvěrových podmínek: čtvrtletně, a to nejpozději do 30 dnů po ukončení
každého kalendářního čtvrtletí.

5. Závažnou skutečností se vedle skutečností uvedených v článku XIII.1 Úvěrových podmínek rozumí následující
skutečnosti:

a) Ukazatel celkové zadluženosti Klienta, kterým se rozumí podíl součtu výše cizích zdrojů a výše časového
rozlišení pasiv k výši celkových pasiv vyjádřený v procentech, překročí hodnotu 95 % ke každému
poslednímu dni kalendářního čtvrtletí. povinné pro ú četnictví

b) Ukazatel běžné likvidity Klienta, kterým se rozumí podíl výše krátkodobých oběžných aktiv k výši
krátkodobých cizích zdrojů vyjádřený v procentech, poklesne pod hodnotu 100 % ke každému poslednímu
dni kalendářního čtvrtletí. povinné pro ú četnictví

c) Rozdíl přidané hodnoty a osobních nákladů Klienta poklesne pod hodnotu 0 ke každému poslednímu dni
kalendářního čtvrtletí. povinné pro ú četnictví

d) Ukazatel celkové zadluženosti Klienta, kterým se rozumí podíl výše celkových závazků k výši celkového
majetku vyjádřený v procentech, překročí hodnotu 95 % ke každému poslednímu dni kalendářního čtvrtletí. .
povinné pro da ňovou evidenci

e) Rozdíl příjmů a výdajů Klienta poklesne pod hodnotu 0 ke každému poslednímu dni kalendářního čtvrtletí. .
povinné pro da ňovou evidenci

f) Klient bez předchozího písemného souhlasu Banky vyplatil svým akcionářům dividendy, resp. společníkům
podíly na zisku. Poznámka: týká se pouze právnických osob

Článek X.
Všeobecná ustanovení

1. Korespondenční místa:

Klient:
Klient
adresa
Kontaktní osoba: jméno
Telefon: číslo
Fax: číslo
Banka:
Banka
adresa
Kontaktní osoba: jméno
Telefon: číslo
Fax: číslo

2. Tato Smlouva se vyhotovuje ve dvou stejnopisech, z nichž každý má právní sílu originálu. Klient a Banka obdrží
po jednom stejnopisu.

3. Tato Smlouva nabývá platnosti a účinnosti okamžikem jejího podpisu oběma smluvními stranami. Veškerá
ustanovení této Smlouvy zůstávají v plném rozsahu v účinnosti až do úplného splacení všech peněžitých závazků
Klienta z této Smlouvy, nejméně však do Dne konečné splatnosti. Klient není oprávněn vypovědět poskytnutí
Úvěru podle této Smlouvy, vypovědět tuto Smlouvu ani tuto Smlouvu jinak jednostranně ukončit.

4. V záležitostech, jež nejsou v této Smlouvě upraveny jinak, jsou práva a povinnosti Klienta a Banky upraveny
Podmínkami pro úvěrové produkty (v této Smlouvě též jen " Úvěrové podmínky") a Všeobecnými obchodními
podmínkami Banky (v této Smlouvě též jen "Všeobecné obchodní podmínky"). Úvěrové podmínky ve znění
platném ke dni podpisu této Smlouvy tvoří přílohu č. 1 této Smlouvy. Všeobecné obchodní podmínky ve znění
platném ke dni podpisu této Smlouvy tvoří přílohu č. 2 této Smlouvy. Klient podpisem této Smlouvy potvrzuje, že
se s obsahem Úvěrových podmínek a Všeobecných obchodních podmínek seznámil a souhlasí s nimi.

5.
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 Případné změny a doplňky této Smlouvy mohou být provedeny písemně se souhlasem obou smluvních
stran a tato Smlouva může být zrušena pouze písemně, ovšem s výjimkou změn v obsahu těch práv a

povinností, které jsou určeny odkazem na Ceník a Oznámení. Ceníkem ve smyslu této Smlouvy a Úvěrových
podmínek se přitom rozumí Ceník služeb Banky umístěný na Internetových stránkách Banky (Firemní finance) a
na klientských centrech Banky a průběžně aktualizovaný Bankou] [pokud je Bankou …...] / [Sazebník odměn a
náhrad pro právnické osoby a fyzické osoby-podnikatele ….. umístěný na Internetových stránkách Banky a na
klientských centrech Banky a průběžně aktualizovaný Bankou [pokud je Bankou ……..] (v této Smlouvě též jen "
Ceník").

V Praze dne

Banka Klient
[Firma Banky] [firma, jméno a příjmení Klienta]

......................................................... ....................................................….
Jméno: Jméno :
Funkce: Funkce :

..........................................................
Jméno
Funkce:

Souhlasím s uzavřením této Smlouvy a přijetím Úvěru mým manželem/mou manželkou

V …………………… dne ……………

.........................................................
Jméno:
[povinn ě v případě, že je příjemcem úv ěru fyzická osoba se SJM]
