Katedra: K. ÚČETNICTVÍ A FINANCI

Student: Bc. KLONA PULCOVA

Studijní obor: OBCHODNĚ PODNIKATELSKÝ OBOR

Název diplomové práce: ZPŮSOBY FINANCOVÁNÍ S VYUŽITÍM

Vedoucí diplomové práce: ING. LIBĚNA KANTNEROVÁ / FINANČNÍCH INSTRUMENTŮ

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. JAKÉ JSOU HLAVNÍ ROZDÍLY V UVĚŘOVÁNÍ MEZI ČESKÝMI A RAKOUSKÝMI BANKAMI?
2. JAKÉ ZNÁTE DRUHY UVĚŘENÍ?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Podle mého soudu odpovídá práce na mílečku šloun.

Datum:

9.5.08

Podpis vedoucího diplomové práce: